[image: image1.png]n

DEFENSORIA PUBLICA

BAHIA

Instituicdo essencial a Justica

_______________________________________________________________________________

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

ATA DA 43ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Aos 26(vigésimo sexto) dia do mês de dezembro do ano de dois mil e seis, na sala de reuniões do Gabinete da Defensora Pública-Geral, foi realizada a 43ª (quadragésima terceira) reunião extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, com a presença dos Conselheiros Dra. Hélia Barbosa, Presidente, Dra. Liliana Sena Cavalcante, Dra. Maria Célia Néri Padilha, Dra. Maria Auxiliadora Santana Bispo Teixeira. Presente a Defensora Pública: Dra. Divani Queiroz. Na pauta de convocação, constou: I. Análise e Aprovação do Regulamento do Estágio Probatório e do Projeto de Lei sobre o Plano de Cargos e Salários dos Servidores da DPE. II. Análise dos Processos nºs 1224060021570 e 1224060021588, a serem relatados pelas Conselheiras/relatoras Dras. Maria Auxiliadora S. B. Teixeira e Tereza Cristina A. Ferreira, respectivamente. V - O que ocorrer. A Presidente abriu a reunião cumprimentando as nobres Conselheiras e sugerindo designar nova data para aprovação do Regulamento do Estágio probatório e do Projeto de Lei acerca do Plano de Cargos e Salários dos Servidores da DPE, em virtude da ausência do Conselheiro Dr. Érico justificada sob a alegação de não ter recebido a convocação remetida através de e-mail. Ausente, também, a Conselheira Dra. Tereza apesar de ter sido regularmente convocada, conforme demonstrou a Presidente com a cópia da convocação constando aposta a assinatura da Conselheira. Pela Presidente foram observados os prazos estabelecidos no art. 101, e no parágrafo único, do art. 271, da Lei Complementar nº 26/2006, alertando que os mesmos findam no próximo dia 29, do mês corrente. Pela Conselheira Dra. Auxiliadora foi dito que o Processo referente ao pedido da Presidente da ADEP é uma situação em que não existe previsão legal, portanto, uma lacuna da lei, entendendo ser necessário uma decisão unânime do Conselho. Ficou decidido que a Presidente Dra. Hélia irá encaminhar, em caráter de urgência, ofício à Presidente da ADEP, solicitando a relação de todos os titulares e suplentes que exercem cargos na Direção da Associação. Prejudicada a relatoria do Processo nº 1224060021588 em decorrência da ausência da Conselheira Dra. Tereza. Em seguida, a Presidente reconhece o acúmulo dos trabalhos da Corregedoria e agradece o empenho da Conselheira Dra. Célia na elaboração da minuta do Regulamento do Estágio Probatório, Regimento Interno da Corregedoria e do Conselho Superior, a serem apreciados pelo Conselho. Foi sugerido pela Presidente a leitura e análise da minuta do Regulamento do Estágio Probatório, deixando para a próxima reunião apenas a sua aprovação com a presença dos demais Conselheiros. Aceita por todos a sugestão foi iniciada, pela Presidente, a leitura e discussão do referido Regulamento. Encerrada a discussão e sugerida algumas alterações na minuta do Regulamento a Presidente encerra a reunião cuja ata após sua leitura vai assinada pelos Conselheiros presentes.

_________________________________

HÉLIA BARBOSA

Presidente

____________________________________

LILIANA SENA CAVALCANTE

Conselheira

____________________________________

CÉLIA PADILHA

Conselheira

_______________________________________

MARIA AUXILIADORA TEIXEIRA

Conselheira